
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   9Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 739/2018 – PGE.G., 04 de dezembro de 
2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diá-
ria ao Procurador-Geral Adjunto Administrativo Gustavo Tavares 
Monteiro, Id. Funcional 5896362/1, a título de complementação 
de diária, concedida através da PORTARIA Nº 723/2018-PGE.G., 
de 29.11.2018, no período de 05 a 07.12.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 389894
PORTARIA Nº 738/2018 – PGE.G., 04 de dezembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 725/2018-PGE.G., de 30.11.2018, 
publicada no DOE nº 33.751 de 03.12.2018, o servidor Paulo 
Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1.
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, 
Id. Funcional 55589774/1, a título de deslocamento, para car-
ga do processo nº 0004616-19.2016.4.01.3904 e para cobrança 
de resposta do ofício nº 2859/2018-PGE-GAB - PFAM, no dia 
30.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Castanhal/PA e Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389795

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 736/2018-PGE.G., 03 de dezembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Amélia Fátima Ferreira Britto 54189627/4 nº 605/2018-PGE.G de 04.10.18 29.11.18
Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2 nº 605/2018-PGE.G de 04.10.18 27.11.18
Rosangela de Souza Martins 3152979/1 nº 674/2018-PGE.G de 06.11.18 04.12.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389703

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATODO SEGUNDOTERMO ADITIVO AODE CONTRATO 
N°082/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 082/2016
Nº DE TERMO ADITIVO: 2
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2016/436105
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação da 
Vigência por 12 (Doze) meses (artigo 57 §2°) de acordo com a 
Lei nº 8.666/93.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamen-
ta-se em conformidade com a Lei nº. 8.666/93, artigo 57 §2°.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/11/2018à 29/11/2019.
CONTRATADO: NORTE LOCADORA SERVIÇOS EIRELLI.
CNPJ: 08.949.785/0001-55.
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, n°08, Bairro Icoraci – CEP: 
66.833-075, Telefone: (91) 3222-7830, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA

Protocolo: 390174

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 547 DE 04 DE DEZEMBRODE 2018
Nome:Mônica Altman Ferreira Lima 
Cargo:Presidente
Nº de Diárias:01e½(uma e meia)
Origem:Belém/PA
Destino:Altamira/PA.
Período:10a11/12/2018
Objetivo:CumpriragendaInstitucional,ondeiráparticipardevisitast
écnicasnoPPIereuniõesdeorientaçãoparaencerramentodoexercíc
io/2018comobjetivodeexecutartarefasdiversasevariadascomple-
xidadescomvistasaocumprimentodamissãoinstitucional,nomunic
ípiosupracitado.
DÊ-SECIÊNCIA,REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
JUCILENAMARIABORGESCORRÊA
DiretorAdministrativoeFinanceiro
FundaçãoPROPAZ

Protocolo: 389824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 825 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/492883.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADIB KOURY JUNIOR, Mat. 57192995/2, do cargo de 
Médico, lotado na Secretaria De Estado De Saúde Pública - SES-
PA, a contar 05/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 389997
PORTARIA N° 826 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/506247.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, Mat. 
57234902/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria De Estado De Justiça E Direitos Humanos - SEJUDH, 
a contar 19/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 389994
PORTARIA N° 827 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/466581.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVA VIEIRA DA SILVA, Mat. 5905342/1, do cargo de 
Técnico De Enfermagem, lotada no Hospital Ophir Loyola - HOL, 
a contar 31/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 389993
PORTARIA N° 824 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/520394.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Mat. 57210740/1, do 

cargo de Motorista, lotado na Superintendência Do Sistema Pe-
nal Do Estado Do Pará - SUSIPE, a contar 24/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390001

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 478/2018 – DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195751A/1, de 
21 de novembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. 
Funcionalnº 57192797/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Planejamento de 
Carreira e Remuneração - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 22 de outubro a 20 de 
dezembro de 2018.II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
22.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390154
PORTARIA Nº 476 /2018 – DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 195700A/1, de 08 de 
novembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/536082,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES Id. Fun-
cional nº 671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, lo tado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
12 a 26 de novembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.11.2018.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390219
PORTARIA Nº 474 /2018 – DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 195646A/1, de 30 de 
outubro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/536082,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ERMERINO GUIMARÃES FONSECA Id. 
Funcional nº 5381282/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário 
- SEAD, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 01 a 08 de outubro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2018.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390237
PORTARIA Nº 477 /2018 – DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 195705A/1, de 09 de 
novembro de 2018;


